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w)’ RFN. R eferat spraw ozdaw czo-program ow y pt. Ciężar d z ied z ic tw a  — w ina  — odpo
w iedzialność? R o zw ó j n iem iecko-polsk ich  s tosunków  w yg łosił prezes T ow arzystw a, 
prof. dr, dr h.c. H elm ut Ridder. W burzliw ej i nader interesującej dyskusji zasta
naw iano się m. in. nad rozw ojem  form  w spółpracy z Instytutem  Zachodnim  w  P o
znaniu. Zebranie dokonało w yboru w ładz T ow arzystw a na najbliższą kadencję.
I P rezesem  został ponow nie w ybrany —  jednom yślnie zresztą —  prof. dr H elm ut 
R idder z G iessen. III K olokw ium  P olsko-N iem ieckie odbędzie się w  Poznaniu.

MIEJSCE BERLINA W EUROPIE W CZASACH NOWOŻYTNYCH
I NAJNOW SZYCH

W dniach 16 -1 8  listopada 1987 r. odbyła się w  B erlin ie Zachodnim  m iędzy
narodow a konferencja naukow a na tem at: M iejsce Berlina w  Europie w  czasach  
n o w o ży tn ych  i n a jnow szych .  Jej organizatorem  była Historische K om m iss ion  zu  
Berlin. Po w ydanej w  kw ietn iu  1987 r. dw utom ow ej Historii  Berlina (Geschichtc  
Berlins. Von d er  Friihgeschichte bis zu r  G egenwart.  H rsg von W olfgang Ribbe, 
Bd. 1 - 2 ,  V eilag  C. H. Beck M unchen) było to drugie w ielk ie  naukow e przedsię
w zięcie  tej dynam icznej i zasłużonej, k ierow anej przez K lausa Zernacka placów ki, 
podjęte z m yślą o uczczeniu 750-lecia Berlina.

K onferencja, której obrady toczyły  się w  gm achu Reichstagu,  zgrom adziła  
ponad 200 badaczy z 11 krajów : A nglii, A ustrii, B erlina Zachodniego, C zechosło
w acji, F in landii, Francji, K anady, Polski, R epublik i Federalnej N iem iec, Stanów  
Zjednoczonych i Szw ajcarii. W ygłoszono 35 referatów , a w  dyskusji w zięło  udział 
ponad 150 osób.

O szerokim  zakresie dyskutow anych spraw  decydow ały przede w szystk im  re
feraty  generalne, w prow adzające w  gąszcz problem ów  poszczególnych epok, a przy
gotow ane przez w ybitnych  specjalistów . Gunter R ichter w ygłosił referat o poli
tycznej roli i życiu  duchow ym  B erlina od schyłku  X V III w . po 1871 r. (Die poli-  
t izche und geis tige Rolle Berlins vo n  der A u jk laru ng  bis zu r  Reichsgriindung).  
Ilja  M ieck w  św ietnym  tekście charakteryzow ał B erlin  okresu Cesarstw a, szcze
gólny akcent kładąc na zagadnienia rozw oju gospodarczego stolicy R zeszy (Berlin  
ais deutsches u n d  europdisches W irtschaftszentrum ).  Lothar G all m ów ił o B erlinie  
okresu R epubliki W eim arskiej (B erlin  ais Z en trum  des deutschen N ational-  
staates),  P eter Steinbach dał przegląd problem ów, jakim i żyło m iasto w  latach  
panow ania nazistów  (B erlin  u n ter  d e m  Nationalsozialismus),  w reszcie Georg K o
tow sk i om ów ił znaczenie B erlina podzielonego po drugiej w ojn ie św iatow ej (Berlin  
im  Spannungsfe ld  zw isch en  W est und  Ost). Trzeba przyznać, że o ile referaty
i dyskusja o B erlin ie la t 1933 -  1945 w niosły  n iew iele  now ego (trochę dziw ił brak 
referatu  o B erlin ie jako centrum  kulturalno-naukow ym ; była to dotkliw a luka  
przede w szystk im  dla obrazu sto licy  N iem iec w  okresie w eim arskim ), o ty le  po
siedzenie pośw ięcone roli odgryw anej przez B erlin  w  Europie po drugiej w ojnie  
św iatow ej było bardzo interesujące. P rzyczyniły się do tego także rzeczow e i traf
n ie  dobrane referaty  szczegółow e (D ieter Schróder, B erlin  (West) im  w estl ichen  
B ezugssys tem : W estm ach te ,  B undesrepublik  Deutschland un d  w estl iches Biindnis; 
A lexander Fischer, Berlin (Ost) im  óstlichen B ezugssys tem : S ow je t ische  Besatzungs-  
m acht,  H au pts tad t der  DDR und sozialistisćhe S taatengem einschaft;  Gerd Liang-
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guth, „Aufierparlam entarische” P olitik  und  P ro tes tbew egu ng  in Berlin und in der  
U-'estlichen W elt;  W illiam  E. G riffith, Die RoIle Berlins im  ers ten  K a l te n  Krieg,  
194S -  1972; M anfred Gortem aker, Berlin und die Ostpolitik).  D uże zainteresow anie  
Wywołał referat reprezentanta Senatu, Barbary John, która m ów iła o m niejszoś
ciach narodow ych w  B erlin ie Zachodnim  ostatnich dziesięcio leci (M inderheiten

m ieszkających obecnie w  B erlinie Zachodnim  oceniła autorka na 13 tys., co p la
suje m niejszość polską na trzecim  m iejscu  po Turkach i Jugosłow ianach.

M ateriały konferencji m ają być ogłoszone drukiem  przez Historische K o m m is -  
sion zu  Berlin  i m ożna już dziś w yrazić przekonanie, że będzie to publikacja in 
teresująca.

im Berlin der N achkriegszeit  —  Tradition  d er  Toleranz?).  L iczbę P olaków  oficjaln ie
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JERZY KOZEŃSK!

OPOZYCJA W III RZESZY

NASZE WYDAWNICTWA

B adan ia nad tematem opozycji niem ieckiej w Trzeciej Rzeszy 
prow adzi się od zakończenia II wojny, ale  w Polsce mato znane  
sq wyniki owych b adań w ich szerokim zakresie. Prezentowana 
m onografia obejm uje swoim zasięgiem  catość problematyki, tak 
ja k  rysuje się ona w świetle o siąg n ięć naukowych. Jest krytycz
nym podsum owaniem  stanu b adań oraz próbq w łasnej inter
pretacji wydarzeń z lat 1933 -1945. O pozycja w N iem czech  
■hitlerowskich była rozbita pod względem ideologicznym, m iała  
ch arakter klasowy i rozwijała się w kręgach'robotniczych, w oj
skowych, młodzieżowych oraz intelektualnych. Bywała wykrywana
i niszczona. D ziałała  często w izolacji, niekiedy w ścis łe j kon
spiracji, tworząc zam knięte kręgi. D latego w m onografii wy
stępują wątki niekiedy nie pow iązane w cią g chronologiczny.

DO NABYCIA:

■ w księgarniach naukowych Domu Książki,
■ w Instytucie Zachodnim, 61-772 Poznań, Stary Ry

nek 78/79 (także za pobraniem pocztowym)
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